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Pe3tome. IIpoBenen ananus obpasa *HU3HHM CTyAEHTOB 1 U 4 KypcoB jieueOHOro Qakxynprera yu-

pexnenus: oopazoBanus «bemopycckuii rocynapcTBeHHbIN METUITMHCKUIN yHUBEpCUTET». bonbias yacTh
cTyneHToB (61% Ha mepBoM Kypce u 64% Ha 4eTBEpPTOM Kypce) YIOBIECTBOPEHBI CBOMM CaMOYyBCTBHEM,
HO TIpU 5TOM CBOM 00pa3 KU3HU CYUTAIOT 340POBBIM TOIbKO 43% cTtynentoB 1 kypca u 37% crynentos 4

Kypca.
KiroueBble c10Ba: 310pOBbe, MUTAaHUE, PEXKUM JHS, aKTUBHOCTD, CTY/ICHT.

Resume. The analysis of the lifestyle of students 1 and 4 courses of the medical faculty of the edu-
cational institution “Belarusian State Medical University” was conducted. Most of the students (61% in the
first year and 64% in the fourth year) are satisfied with their state of health, but only 43% of the 1st year
students and 37% of the 4th year students consider their lifestyle as healthy.

Keywords: health, daily regime, nutrition, activity, student.

AKTyaJbHOCTh. KadecTBo mpodeccnoHabHONW TOATOTOBKU OymayIIuX Bpadel BO
MHOTOM OmpeensieTcs paboToCnoCOOHOCTRIO CTyAeHTOB. Ha paboTocnocoOHOCTh BIUSET
KOMILJIEKC TaKuX (DaKTOPOB, KAaK COCTOSIHUE 3/I0POBbsI, YPOBEHb (PU3MUECKON aKTUBHOCTH,
JIOCTaTOYHOCTh M KAUE€CTBO CHA, YMEHUE aJIallTUPOBATHCS K CTPECCOBBIM CUTYAIUSIM, COOT-
BETCTBUE MTOMEUIECHUS] THTUEHNYECKUM HOpMaM, HACTPOCHUE, MOTUBALIUS CTY/ICHTA.

HccnenoBanus mo u3ydeHHIo nMpodeCcCuOHaIbHON afanTaiuy CTyAeHTOB TOKa3bIBa-
IOT, YTO CaMbIMU PACIIPOCTPAHEHHBIMU MOTPEITHOCTSIMHU B 00pase KU3HU SBJISIOTCS HEpe-
TYJSIPHOCTb TUTaHUs (OTCYTCTBHE 3aBTpaKa, 2X-pa3oBoe MUTaHue, yrnorpeonenue dact-dy-
na), Hu3Kas (pusndeckass akTUBHOCTh, HEMPABWIBHBIA PEXUM TPyJa U OTAbIXa, 0COOCHHO
BO Bpems ceccud [1]. [Togcunrano, 94To B cpeiHEM KOJTUYECTBO IIAroB B MEPHO yUeOHBIX
3aHsaTHI coctaBnseT 50 — 65% OT CyTouHOM MOTPEOHOCTH, a B SK3aMEHAIIMOHHBIN MEePUO/T -
Bcero18—22%. D10 cBUAETENBCTBYET O PEaJbHO CYIIECTBYIONMEM Ae(UIINTE ABUKCHUI Ha
npoTsikeHuu 10 mecsiies B roay [2].

DKCHEpUMEHTAIbHBIE JAHHBIE CBUJIETEIICTBYIOT O CTUMYJIUPYIOLIEM BIUSHUU ONTHU-
MaJbHO OPTAHM30BAHHOW JBUTaTEIHLHOM aKTUBHOCTH Ha YPOBEHb YMCTBEHHOU pabOTOCIIO-
COOHOCTH CTYJIEHTOB, Ha yiy4diieHue GyHKIUNA BHUMaHus. Hanpumep, exxeTHEBHBIC 3aHsI-
TUsL GU3NIECKUMH YITPOKHEHUSIMHU HEOOJBIION MHTEHCUBHOCTH (110 30 MUH) MOJIOKUTENb-
HO BO3JICUCTBYIOT Ha (DYHKIIMIO TIPOU3BOJILHOTO BHUMAHUS CTYICHTOB C JIFOOBIM YPOBHEM
busnueckoit moAroToBIeHHOCTH [1]. BricOKHE SMOIIMOHAIBHO-UHTEIIEKTYaIbHbIE HATPY3-
KU, HECOOTBETCTBUE OKUIAHUM CTYICHTOB JCHCTBUTEIHLHOCTH, HEYAOBIETBOPEHHOCTH COO-
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CTBEHHOH YCIIEBa€MOCTbBIO JIOMOJHUTEILHO 00ycioBnuBatoT pazsurue y 20-80 % crynen-
TOB HapyleHus ajganranuu [3]. Jlezananraius onacHa CHUKEHUEM yCIIEBAEMOCTH U COLIU-
aJIbHOW aKTMBHOCTH, YXYAUIECHHUIO NIOKA3aTeJIed COMAaTUYECKOro 310poBbs. HepBHO-ICMXU-
YeCKHe PacCTPONCTBA 3aHUMAIOT MIEPBOE MECTO IO MPUPOCTY AHEH HETPYAOCTOCOOHOCTH U
rOIOBOMY POCTY 3a0ojeBaeMocTH, uTo B 31-47% ciydaeB mpuBOIUT K ODOPMIICHUIO aKa-
JEMUYECKUX OTIYCKOB [4].

eab: BeisiBuTh 0cOOCHHOCTH 00pa3a >KM3HHM CTYJACHTOB JedeOHOro (axyapTeTa
BI'MY (xapakrep nuTtaHusi, OMOPUTMOJIOTHUECKHUE 0COOCHHOCTH, PEKUM JIHA, (pru3ndeckas
AKTUBHOCTb, HAJTMYME BPEIHBIX MPUBBIUECK).

Marepuan u Metoasbl. B rccienoBannu npuaumanu yyactue 70 cTyI€HTOB IEPBOTO
u 70 CTyIeHTOB 4eTBEpPTOro Kypca JieueOHoro ¢akynpreta. Cpeau NpUHSIBIIMX y4acTHE B
UCCJIEIOBAaHUU CTYJIEHTOB MEPBOTO Kypca Obuto 27% nuil My>KcKoro mosia u 73% >KeHCKo-
ro, a cpenu ctyaeHToB 4 kypca - 21% u 79% coorBercTBeHHO. CTy/ieHTaM ObLIO TIPEAJio-
KEHO 3allOJIHUTh AHKETY, COJEPIKAIyI0 BOMPOCHI, KaCAIOUIMECsSs OCOOEHHOCTEH MUTAHMS,
bu3ruecKoi aKTUBHOCTH, (PaKTOPOB PUCKA XPOHUUECKUX 3a00JI€BaHUMN, 3aHATHI CIIOPTOM,
BpPEIHBIX MPUBBIUEK, a TAKIKE TECT HA ONPEACICHUE YPOBHS CUTYaTUBHOM U JIMYHOU TPEBO-
xHOCTH 10 1mKane Crnunbeprepa-Xanuna. PacueT 0CHOBHBIX MOKa3aTeliel MPOU3BENICH C
nomotisio MS Office Excel 2016.

Pesyabrarnel n ux odcyxaenne. Oxono 10% nepBoKypCHUKOB OTMETHIIM HallMuue
TaKoW BPEIHOW MPHUBBIUKHU, KaK KypeHue. CucrteMaTtnyecku (4amie, Y4eM HECKOJIBKO pa3 B
MeCSII) YIOTpeOIsIOT alIKoToJIbHbIEe HAMUTKU 49% cTynenToB 1 kypca, mpudem 06os1ee BbICO-
KM TIoKa3arelib y Jui My»xckoro noiua (p<0,05). Cpenu yuyanuxcst Ha 4 Kypce oTMeqaeTcs
MEHbIIIEe KOJTUYECTBO JIUII, OTMETHBIIMX 3TH 0COOEHHOCTH 00pa3a ku3Hu — 6% CTyICHTOB
KypsT u 41% ynoTpeOnstoT ankoroyib. Hanboee momynsipHbIMUA HATUTKAMU CPEIU CTYACH-
TOB SIBJISFOTCSI BUHO M TTUBO (TaoOi. 1).

Ta6a. 1. OTHOIeHHE CTYAEHTOB K KyPEHUIO U YIIOTPEOIECHUIO aIKOTOIs

KYPUTE JIN BbI?

1 Kypc 4 xypc
FOHOILIN IEeBYIIKH BCE FOHOIIIN IEBYILIKH BCE
ﬂa 11% 12% 11% 0% 7% 6%
Her 89% 88% 89% 0% 93% 94%

YIHOTPEBIAETE JIW BbI AJIKOI'OJIb?

1 xypc 4 xypc
FOHOIIIX IEBYIIKH BCE FOHOIIIU IEBYILIKH BCE
Ha 58% 45% 49% 20% 37% 41%
Her 42% 55% 51% 80% 63% 59%

BOoABIIMHCTBO CTYIEHTOB MMEIOT HOPMAIbHYIO MAaccy Tella, OJHAKO Ha YETBEPTOM
Kypce 3HAYUTENbHO YBEJIIMYMBAETCS KOJUYECTBO IOHOIIEH, CTPAJAIONIUX JUIIIHUM BECOM -
5% cpenu nepBoKypcHUKOB U 47% cpenu yeTBepoKypcHUKOB (p<0,05) (Tabm. 2).

Cpennsisi cyTouHasi KaJOpUHHOCTh NPoayKToB coctasiseT 1500 — 2000 kkan kak y
NEPBOKYPCHUKOB, TaK U 'y YETBEPOKYPCHUKOB.
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Taou.2. PacnpeneneHI/Ie CTYACHTOB B 3aBUCUMOCTH OT IMOKA3aTeJIsl «MHACKC MACCHI TCJIa»

1 Kypc 4 xypc
FOHOIIH JICBYIIIKH BCE FOHOIITH IEBVIIKU BCE
Henocratok mMaccrl Tena 0% 16% 11% 7% 9% 9%
HopmannHas macca Tena 95% 78% 83% 47% 89% 91%
M30bITOK Macchl Tena 5% 6% 6% 47% 2% 11%

[To maHHBIM aHKETHUPOBAHUS HE OBUIO BBISABICHO 3HAYMTEIIbHBIX PA3THUUN B TTUTA-
HUU CTyAeHTOB | u 4 KypcoB. BOJIBIIMHCTBO yuanuxcs yrnoTpeOIstoT oBOIM U (PYKTHI
HECKOJIBKO pa3 B HEJNEII0, €KEAHEBHO — MACHBIE U MOJIOYHBIE MTPOIYKTHI U HECKOJIBKO pa3
B Mecdll pei0y. Ynorpebienne cao0bl U CIaIoCTeld Ha PEryIsipHONA OCHOBE (€KETHEBHO U
HECKOJIBKO pa3 B Heaenmo) orMeuaroT 83% crynentoB 1 kypea u 93% crtyneHToB 4 Kypca.
®dactdyn noctosHHo ynotpebmstor 10% crynentoB 1 kypca u 15% crynentos 4 kypca, a
ClaJKu€ ra3upoOBaHHbIE HATUTKU — 27% MEepBOKYPCHUKOB U 18% 4eTBEpOKYpPCHHUKOB.

BoapIIMHCTBO CTYIEHTOB NEPBOTO Kypca Jiokarcs crnarb B nmpomexyTke oT 00:30 mo
02:00 u Bctarot B 06:00 — 07:00. CTyneHThI Y4ETBEPTOrO Kypca OTHpaBIIsitoTcs crnarh B 23:00
—00:30, a npoceinatorcs B 6:00 — 7:00 (tabn. 3). Cpeau crynento 1 kypea 21% siBisi-
eTcs «oKaBOpoHKamMm», 14% - «coBamm», ocTaiabHbie 65% - «romyom». Cpeau cTyaeHTOB 4
Kypca «KaBOpOHKOBY» 23%, «coB» - 19%, «romybei» - 57%

Takum 00pa3oM, EPBOKYPCHUKH HE MOJIYYalOT HEOOXOAMMBIX JJIsi opraHu3ma 7-8
4acoB IMOJHOIIEHHOTO CHA, B pe3yJbTaTe Yero OHMU 4Yalle, 4YeM CTYACHTHI 4 Kypca OLIyIIaloT
yCTaJOCTh B TEUCHHE JIHSI.

Taodn.3. OcoGeHHOCTH pekuMa THs CTYIEeHTOB 1 u 4 KypcoB

B KAKOE BPEM# Bbl OBbIYHO JIOXKWUTECEH CITATB?

1 Kypc 4 xypc
FOHOIIIN JEBYIIKU BCE FOHOIIN JEBYIIKU BCE
Panpme 23:00 0% 10% 1% 27% 16% 19%
23:00-00:30 37% 37% 37% 33% 58% 53%
00:30 - 02:00 37% 45% 43% 40% 24% 27%
[Tozxe 02:00 26% 8% 13% 0% 2% 1%

B KAKOE BPEMSA Bbl OBbIYHO IMTPOCBIITAETECH YTPOM?

1 Kypc 4 xypc
IOHOIIIH JICBYIIIKI BCE IOHOIIIN ICBYIIIKU BCE
5.00-6.00 5% 4% 4% 0% 11% 9%
6.00-7.00 68% 86% 81% 33% 53% 49%
7.00-8.00 26% 10% 14% 33% 27% 29%
[Toz:xe 8.00 0% 0% 0% 33% 9% 14%

Oxo1o 45% CTyIEeHTOB MPEANOYNTAIOT AKTUBHBIM 00pa3 KU3HU U PETYIIAPHO 3aHU-
MaroTcs cioptoM. [Ipu 3TOM Mmokazarenu BhllIe cpeau Jull Myxckoro nojua (p<0,05). boib-
IIMHCTBO CTYJEHTOB TpeHUupyercs 1-2 pasa B Henento (Tada. 4).

VY GonpmmHCcTBa (46%) NEPBOKYPCHUKOB OTMEUYAETCS MOBBIILIEHHBIN YPOBEHb JINY-
HOCTHOU TPEBOXHOCTU, HO MO CUTYaTUBHOUW TPEBOKHOCTHU Oojbinast yacTh (53%) u3 HHUX
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HaXOAUTCS B TPYNIIE YMEPEHHOTO PUCKA. Y CTYIEHTOB 4 Kypca CUTyalusi IPOTUBOIMOIOK-
Hasg —y 56% CTyJIEHTOB YMEPEHHBIN YPOBEHb CUTYaTUBHOM TPEBOKHOCTH, a Yy 61% BbICO-

KU yPOBEHb JINYHOCTHOU TPEBOXKHOCTH.

Taon.4. duznueckasi akTUBHOCTb CTYJIEHTOB 1 U 4 KypcoB

3AHUMAETECH JIKU BbI CTIOPTOM?
1 Kypc 4 xypc
FOHOIIIN JEBYIIKH BCE FOHOIIN JEBYIIKU BCE
Ha 58% 37% 43% 53% 44% 46%
Her 42% 63% 57% 47% 56% 54%
KAKYACTO Bbl TPEHUPYETECB?

_Pexe 1 paza B Hejenro 9% 17% 14% 14% 17% 16%
1-2 paza B HEACIIO 64% 54% 57% 86% 42% 50%
3-4 paza B HEICIIO 27% 25% 26% 0% 25% 19%

KaxXnplidl 1eHb 0% 4% 3% 14% 17% 16%

Ha mepBom 1 Ha yeTBepTOM Kypce 54% CTyaeHTOB 0OJICIOT OCTPHIMH PECIHPATOP-
HbIMU 3a0oneBanusMu 1-3 paza B roa. Ilpu 3Tom cpenu rnepBokypcHHKOB 13% cTyneHTOB
oTMedaroT Oosee 6 ciaydaeB B TOMI, CPEAM YETBEPOKYPCHHUKOB TaKHUX CTYIACHTOB Bcero 3%.
bonerot pexe, yeM pa3 B roq 34% 4veTBEpOKypPCHHUKOB U 17% MEpBOKYPCHUKOB.

OcHoBHas Macca CTyJACHTOB HE MPUHUMAET BUTAMUHHBIE KOMIUICKCHI JIJIs TIPOdurIaK-
TUKH 3a00eBanuii (34% nepBOKypCHUKOB U 44% 4eTBepOoKypCHUKOB). OCTaabHbBIE CTY/ICH-
ThI UCTIONB3YIOT BUTAMUHBI Kypcamu 1-2 pasa B roa u Bcero 14% CTyneHTOB ynoTpeOistoT
BUTAMHHHBIE KOMILJIEKCHI HA PETYJISIPHON OCHOBE.

BbiBObI:

1 bonbmas yacte crynentoB (61% Ha mepBoM Kypce u 64% Ha 4yeTBEpTOM Kypce)
yIOBIETBOPEHBI CBOMM CaMOYYBCTBHEM, HO TIPH ATOM CBOM 00pa3 KM3HU CUUTAIOT 370PO-
BbIM TOJIbKO 43% ctynenToB 1 kypca u 37% ctynentoB 4 Kypca.

2 CamoolleHKa CTyAeHTaMu uX o0pa3a »KWU3HU CBUJIETEIHCTBYET O CYIIECTBEHHBIX
HEIOCTAaTKaX M OTKIOHEHUSX OT OOMICTPUHATHIX MPUHIIUIIOB 3J0POBOTO 00pa3a >KU3HH, a
UMEHHO:

- BBICOKASI PUBEPKEHHOCTH K KypeHuto (9%) u nepuoandeckoe ynorpedieHue aiKo-
TOJIbHBIX HAITUTKOB (45%);

- YBeIIMYEHHUE JUIl C M30BITOUHOM Maccoil Tena Ha 4 kypce (11%), ocoberHo cpeau
JUI MY>KCKoro 1iosa (47%);

- HEIOCTaTOK HOYHOT'O CHA CPEIM CTYIEHTOB 1 Kypca;

- OTCYTCTBHE €XKEHEBHOTO yIOTPEeOIEHUS OBOIIEH U (DPYKTOB;

- 310ynoTpebiaeHne c1o00i U CIa0CTAMH Ha PETyIsipHOil ocHOBe (88%);

- perymsipaoe ynorpebnenue dacrdyna (12%) u crnagkux razupoBaHHBIX HAITUTKOB
(22%)).

3 Cpenu cTyneHTOB 4 Kypca OTMEYAEeTCsl CHIDKEHUE MPUBEPKEHHOCTH K BPEIHBIM
PUBBIUKAM, YTO, BOBMOKHO, CBSI3aHO ¢ (hopMHUpOBaHUEM 00JIee OTBETCTBEHHOTO OTHOIIIE-
HUS K COOCTBEHHOMY 3710POBBIO.
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